BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /BGDĐT-HTQT

V/v phối hợp triển khai một số

nhiệm vụ về hợp tác Việt-Lào

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Hà Nội, ngày     tháng      năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

(danh sách kèm theo)

Hoạt động hợp tác về giáo dục và đào tạo giữa Chính phủ nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào

được thực hiện trên cơ sở Thỏa thuận giữa 2 Chính phủ cho từng giai đoạn 10

năm, cụ thể, hiện nay là Thỏa thuận về Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả

hợp tác Việt Nam - Lào trong lĩnh vực giáo dục và phát triển nguồn nhân lực

giai đoạn 2021-2030”.

Thực hiện Thỏa thuận trên, hằng năm, Bộ Giáo dục và Đào tạo tuyển

chọn, cử giáo viên Việt Nam sang dạy tiếng Việt tại Lào, đảm bảo lựa chọn

được đủ giáo viên có trình độ, tư tưởng chính trị, đạo đức tốt, duy trì trung bình

35 giáo viên Việt Nam tại Lào. Đồng thời, tuyển chọn và cử 60 công dân Việt

Nam đi học tại Lào bao gồm chương trình đại học, thạc sỹ và bồi dưỡng ngắn

hạn tiếng Lào.

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả của các hoạt động hợp tác giữa hai

Chính phủ, giữa các địa phương hai nước, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới,

Bộ Giáo dục và Đào tạo trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

(gọi chung là cơ quan) phối hợp thực hiện một số nội dung của Đề án hợp tác

Việt-Lào trong lĩnh vực giáo dục và phát triển nhân lực giai đoạn 2021-2030, cụ

thể như sau:

- Thông báo và giới thiệu cán bộ, giáo viên, giảng viên, người học đáp

ứng đủ điều kiện đi học tập và giảng dạy tiếng Việt tại Lào (chi tiết tại các phụ

lục kèm theo) gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Cục Hợp tác quốc tế, số 35 Đại

Cồ Việt, phường Bạch Mai, Thành phố Hà Nội) để tuyển chọn, cử đi học năm

học 2025 và giảng dạy tiếng Việt tại Lào nhiệm kỳ 2025-2027 trước ngày

20/8/2025 (thứ Tư);

- Tạo điều kiện thuận lợi về thủ tục và các điều kiện đảm bảo cho ứng

viên tham gia dự tuyển, ứng tuyển, đi học tập và giảng dạy tiếng Việt tại Lào;

- Nghiên cứu, xem xét có những chính sách ưu tiên, hỗ trợ, đãi ngộ và

trọng dụng riêng cho người học và giáo viên sau khi tốt nghiệp và hoàn thành

2

nhiệm kỳ công tác tại Lào để thu hút được đủ về số lượng và chất lượng ứng

viên tham gia dự tuyển cho năm 2025 và các năm tiếp theo.

Chi tiết liên hệ: ông Trần Thanh Tâm, chuyên viên Cục Hợp tác quốc tế,

Bộ Giáo dục và Đào tạo (điện thoại di động: 0936090968, Email:

tranthanhtam@moet.gov.vn).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Ngoại giao (để p/h);

- Bộ Tài chính (để p/h);
- Vụ KH-TC (để t/h);
- Lưu: VT, HTQT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T16:06:34+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Khiếu Thị Nhàn<ktnhan@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T16:19:20+0700
	 - HÀ NỘI
	NGUYỄN HẢI THANH đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-26T16:38:42+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Nguyễn Văn Phúc<nvphuc@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T08:52:42+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T08:52:45+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T08:52:49+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T08:52:53+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!